
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 44 del 11/08/2020 
 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER CENTRI ESTIVI ANNO 2020 

 

L’anno duemilaventi, addì undici del mese di agosto alle ore 12:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n.44 del 11/08/2020 

 

OGGETTO: CONTRIBUTO PER CENTRI ESTIVI ANNO 2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità, trasparenza dell’azione amministrativa di 

cui all’articolo 1, comma 1, della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi; 

 

l’articolo 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 TUEL in materia di competenze della giunta 

comunale; 

 

il principio di sussidiarietà orizzontale, di matrice comunitaria, il quale invita le amministrazioni 

locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento di compiti e 

funzioni ad esse assegnati;  

 

il principio di sussidiarietà orizzontale è sancito in primo luogo dal comma 4 dell’articolo 118 della 

Costituzione repubblicana, quindi dal comma 3 lettera a) dell’articolo 4 della legge 59/1997, nonché 

dal comma 5 dell’articolo 3 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);  

 

in particolare, quest’ultima norma la quale dispone che: “i comuni e le province [svolgano] le loro 

funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma 

iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”;  

 

la legge 328/2000, inoltre, statuisce: 

- all’articolo 5 che “per favorire l'attuazione del principio di sussidiarietà, gli enti locali, le 

regioni e lo Stato (…) promuovono azioni per il sostegno e la qualificazione dei soggetti 

operanti nel terzo settore anche attraverso politiche formative ed interventi per l'accesso 

agevolato al credito ed ai fondi dell'Unione europea”;  

- all’art. 1 comma 4 che “Gli enti locali (…) riconoscono ed agevolano il ruolo degli organismi 

non lucrativi di utilità sociale (…), delle fondazioni (…) nella programmazione, 

nell’organizzazione e nel gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

- al successivo comma 5 che “Alla gestione ed all’offerta dei servizi provvedono soggetti 

pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione 

concertata degli interventi, organismi non lucrativi di utilità sociale (…), fondazioni (…).”;  



- all’art. 22 comma 1 che “Il sistema integrato di interventi e servizi sociali si realizza mediante 

politiche e prestazioni coordinate nei diversi settori della vita sociale, integrando servizi alla 

persona e al nucleo familiare con eventuali misure economiche, e la definizione di percorsi 

attivi volti ad ottimizzare l’efficacia delle risorse, impedire sovrapposizioni di competenze e 

settorializzazione delle risposte”;  

- all’art. 1 comma 7 che “Le disposizioni della presente legge (legge 328/2000) costituiscono 

principi fondamentali ai sensi dell’art. 117 della Costituzione”;  

 

la Regione Lombardia ha fatto propri i principi sopra richiamati con la Legge Regionale 12 marzo 

2008 n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e 

sociosanitario”;  

 

richiamati, pertanto:  

la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale il Governo ha dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

i decreti legge n. 19 del 25 marzo 2020 (convertito con legge n. 35 del 22 maggio 2020), n. 33 del 16 

maggio 2020 e n. 34 del 19 maggio 2020, relativi alle misure socio economiche relative 

all’emergenza epidemiologica da virus Covid-19;  

in particolare l’art. 105 del DL 34/2020 che prevede uno stanziamento di risorse economiche 

destinate al potenziamento dei centri estivi 2020;  

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 e, in particolare, l’allegato 8, 

successivamente modificato e integrato dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  11 

giugno 2020 e dal nuovo allegato 8 Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 

organizzate di socialità e di gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza covid-19; 

 

le Ordinanze del Presidente Regione Lombardia n. 555 del 29 maggio 2020 e le successive n. 566 del 

12 giugno 2020 e n. 573 del 29 giugno 2020 che definiscono le linee di indirizzo per realizzare, nella 

fase 2 dell’emergenza Covid-19, opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e 

adolescenti (0-17 anni), con l’obiettivo di contenere il rischio di contagio epidemiologico; 

 

premesso che: 

nel comune di Muscoline sono stati organizzati due Centri Estivi, uno gestito dall’Oratorio e l’altro 

dalla scuola dell’Infanzia paritaria Pedrali, secondo i progetti, in linea con le linee guida nazionali e 



regionali, dei quali si è preso atto con determinazioni del responsabile dell’area amministrativa nn. 89 

del 19 giugno 2020  e 100 del 2 luglio 2020; 

 

a conclusione delle iniziative, le due istituzioni hanno comunicato il numero degli iscritti residenti a 

Muscoline come segue: 

- Oratorio: n. 39 per una durata di 4 settimane;  

- Pedrali: n. 12 per una durata di 6 settimane;  

 

è intenzione dell’amministrazione compartecipare alle spese dei centri estivi con l’erogazione di un 

contributo straordinario, al fine di sostenere i due enti che con le loro iniziative hanno conseguito 

finalità ricreative e sociali per i bambini, particolarmente importanti in questa fase di gestione 

dell’emergenza sanitaria a conclusione del periodo di lock down, e fornito alle famiglie un supporto 

per la conciliazione degli impegni lavorativi con quelli di accudimento dei figli; 

 

la dotazione finanziaria a disposizione per l’erogazione del contributo è pari ad euro 9.600,00, 

finanziati con i fondi di cui al predetto art. 105 del DL n. 34/2020 per l’importo di euro 6.433,82 ed 

con fondi disponibili ai sensi dell’art. 106 del medesimo DL n. 34/2020 per i rimanenti euro 3.166,18; 

 

ritenuto, pertanto, di concedere i seguenti contributi straordinari, commisurati a numero di iscritti 

residenti e durata del centro estivo: 

- Oratorio: euro 6.600,00; 

- Scuola dell’Infanzia Pedrali: euro 3.000,00; 

 

attestato che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 

favorevoli espressi dai responsabili competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 

49 del TUEL); 

 

tutto ciò premesso, con voti favorevoli unanimi, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

2. di concedere i seguenti contributi ai centri estivi organizzati sul territorio comunale: 

-  Oratorio: euro 6.600,00; 

- Scuola dell’Infanzia Pedrali: euro 3.000,00; 



3. di demandare, pertanto, al competente Responsabile di area di provvedere agli adempimenti 

conseguenti;  

4. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 TUEL).  

 

Inoltre, la giunta, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 

procedimento, con ulteriore votazione all’unanimità:  

 

D E L I B E R A 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 

 

 

  

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

CONTRIBUTO PER CENTRI ESTIVI ANNO 2020 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 11/08/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 11/08/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  21 agosto 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  17 settembre 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 


